
 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

 

PROCESSO VERBALE  

 

Seduta n. 203 del 2 luglio 2020 

1 

 

 

 

 
Presiede il Presidente, Fabrizio Volpini.  
 
 

Assiste il Segretario della IV Commissione assembleare permanente Maria Antonietta 
Giannetti.   
 

 

Alle ore 14,50 nella sala “Bastianelli”, secondo piano della sede dell’Assemblea legislativa 
delle Marche, sita in Piazza Cavour n. 23, Ancona, il Presidente, ai sensi del comma 2 
dell’articolo 28 del Regolamento interno, verificata la presenza del numero legale dichiara 
aperta la seduta della IV Commissione assembleare permanente. 
 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca:  
  

 
Parere n. 208/2020 “Emergenza Covid-19 – Criteri per l’attuazione degli interventi relativi 
all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità 
fisiche o sensoriali – a.s. 2020/2021” - Nomina relatori – Esame ed eventuale approvazione; 

 

 

 Il Presidente procede alla nomina dei relatori. 

 

Nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento interno e previa 
verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone 
in votazione la proposta di nominare relatore espressione della maggioranza il consigliere 
Francesco Micucci e relatrice espressione delle minoranze la Vicepresidente Elena Leonardi. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione.  

 

 

Conclusa la discussione il Presidente, constata la presenza del numero legale, pone in 
votazione la seguente proposta di parere: 

 

LA IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

 

Nella seduta n. 203 del 2 luglio 2020; 



 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

 

PROCESSO VERBALE  

 

Seduta n. 203 del 2 luglio 2020 

2 

 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 756 del 22 giugno 2020 “Richiesta di parere 
alla Commissione assembleare competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo 
schema di deliberazione concernente: ‘Emergenza Covid-19 – Criteri per l’attuazione degli 
interventi relativi all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con 
disabilità fisiche o sensoriali – a.s. 2020/2021’"; 

 

PRESO ATTO delle risultanze della discussione;  

 

VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

 

DELIBERA  

di esprimere parere favorevole. 

 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La IV Commissione assembleare 
permanente approva all'unanimità”. 

 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

Parere n. 209/2020 “Emergenza COVID – Modifica alle aree di intervento regionale del 
Fondo Nazionale Politiche Sociali 2019 di cui alla D.G.R. n. 1568/2019 e alla D.G.R. n. 
292/2020” – Nomina relatori – Esame ed eventuale approvazione; 

 
 

 

 

Il Presidente procede alla nomina dei relatori. 

 

Nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento interno e previa 
verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone 
in votazione la proposta di nominare relatore espressione della maggioranza il Presidente 
Fabrizio Volpini e relatore espressione delle minoranze la Vicepresidente Elena Leonardi. 

 

 



 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

 

PROCESSO VERBALE  

 

Seduta n. 203 del 2 luglio 2020 

3 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione.  

 

 

Conclusa la discussione il Presidente, constata la presenza del numero legale, pone in 
votazione la seguente proposta di parere: 

 

LA IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 755 del 22 giugno 2020 “Richiesta di parere 
alla Commissione Assembleare competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo 
schema di deliberazione concernente: ‘Emergenza COVID – Modifica alle aree di intervento 
regionale del Fondo Nazionale Politiche Sociali 2019 di cui alla D.G.R. n. 1568/2019 e alla 
D.G.R. n. 292/2020’”. 

 

PRESO ATTO delle risultanze della discussione;  

 

VISTO l’articolo 95 del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche;  

 

DELIBERA  

di esprimere parere favorevole.  

 

 

Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l’esito: “La IV Commissione assembleare 
permanente” approva all'unanimità. 
 
 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

PDR n. 15/2020 “Modifica all’articolo 3 del regolamento regionale 9 febbraio 2009, n. 3 
(Attività funebri e cimiteriali ai sensi dell’articolo 11 della legge regionale 1° febbraio 2005, 
n. 3) – Nomina relatori – Esame ed eventuale approvazione –  

 
 



 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

 

PROCESSO VERBALE  

 

Seduta n. 203 del 2 luglio 2020 

4 

 

Il Presidente procede alla nomina dei relatori. 
 
Nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento interno e previa 
verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone 
in votazione la proposta di nominare relatore espressione della maggioranza il consigliere 
Enzo Giancarli e relatrice espressione delle minoranze la consigliera Romina Pergolesi. 
 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione. 
 
Intervengono, oltre al Presidente Fabrizio Volpini, la Vicepresidente Elena Leonardi, i 
consiglieri Federico Talè, Francesco Micucci, Romina Pergolesi, Luca Marconi, Enzo Giancarli 
e Sandro Zaffiri. 
 
 
Conclusa la discussione il Presidente, previa verifica del numero legale ai sensi del comma 3 
dell’articolo 28 del Regolamento interno, passa all’esame e alla votazione del seguente 
emendamento, proposto dal Consigliere Luca Marconi: 
 
Emendamento 1/1 
Votazione: la Commissione approva all’unanimità. 
 
Articolo 1, così come emendato 
Votazione: la Commissione approva all’unanimità. 
 
Concluso l’esame e la votazione dell’articolo 1 il Presidente pone in votazione il testo della 
proposta di regolamento. 
 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
La proposta di regolamento è trasmessa al CAL e al CREL per i rispettivi pareri di competenza. 
 
 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 
 

PDL n. 373/2020 “Disposizioni in materia di disturbi del comportamento alimentare” 

Nomina relatori; 

 
Il Presidente procede alla nomina dei relatori. 
 



 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

 

PROCESSO VERBALE  

 

Seduta n. 203 del 2 luglio 2020 

5 

 

 
 
 
 
Nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento interno e previa 
verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone 
in votazione la proposta di nominare relatore espressione della maggioranza il consigliere 
Federico Talè e relatrice espressione delle minoranze la consigliera Romina Pergolesi. 
 
La Commissione approva all’unanimità. 
 
 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno, così come integrato, 
che reca: 
 

PDL n. 375/2020 "Organizzazione e disciplina della presa in carico delle persone con 
disturbi della nutrizione e dell'alimentazione (DA)" – Nomina relatori. 

 

Il Presidente procede alla nomina dei relatori. 

Nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento interno e previa 
verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone 
in votazione la proposta di nominare relatore espressione della maggioranza il consigliere 
Federico Talè e relatrice espressione delle minoranze la consigliera Romina Pergolesi. 

La Commissione approva all’unanimità. 

 
 Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

 

 Pdl n. 285/2019 “Provvidenze in favore dei soggetti in trattamento radioterapico” e Pdl n. 
286/2019 “Rimborsi in favore dei soggetti in trattamento radioterapico e chemioterapico” –  
Abbinate ai sensi dell’articolo 89 del Regolamento interno dell’Assemblea legislativa – testo 
unificato - Relatori: Talè – Leonardi – Esame ed eventuale approvazione – 
 

 

  
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione. 
 
 



 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

 

PROCESSO VERBALE  

 

Seduta n. 203 del 2 luglio 2020 

6 

 

 
 
Intervengono, oltre al Presidente Fabrizio Volpini, la Vicepresidente Elena Leonardi, i 
consiglieri Francesco Micucci, Luca Marconi, Sandro Zaffiri e Romina Pergolesi. 
 
La Commissione rinvia l’approvazione del testo unificato delle due proposte di legge alla 
prossima seduta. 
 
 
 
 Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 

Pdl n. 225/2018 “Diffusione delle tecniche salvavita di disostruzione pediatrica e di 
rianimazione cardiopolmonare” – Relatori: Volpini – Leonardi – Esame ed eventuale 
approvazione – 

 
La Commissione rinvia l’esame della Pdl n. 225/2018 alla prossima seduta. 
 
 
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 
 
 

Parere sulla Pdl n. 356/2020 “Norme in materia di impianti 5G. Modifica alla legge regionale 
30 marzo 2017, n. 12 (Disciplina regionale in materia di impianti radioelettrici ai fini della 
tutela ambientale e sanitaria della popolazione) – Nomina relatori; 

 

Il Presidente procede alla nomina dei relatori. 

Nel rispetto di quanto disposto dal comma 2 dell’articolo 86 del Regolamento interno e previa 
verifica del numero legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone 
in votazione la proposta di nominare relatore espressione della maggioranza il consigliere 
Federico Talè e relatore espressione delle minoranze la consigliera Romina Pergolesi. 

La Commissione approva all’unanimità. 

 

 

 



 

IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

 

PROCESSO VERBALE  

 

Seduta n. 203 del 2 luglio 2020 

7 

 

 

 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca:  

Approvazione dei processi verbali delle sedute precedenti; 

La Commissione rinvia. 

 

 
Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle 
ore 16,30.  
  
 
 

  
         Il Presidente                                                                                  Il Segretario  
      (Fabrizio Volpini)                                                                     (Maria Antonietta Giannetti)  


		2020-08-04T16:21:30+0200
	MARIA ANTONIETTA GIANNETTI


		2020-08-05T11:39:22+0200
	FABRIZIO VOLPINI




